Actum Accon in palatio ecclesie Acconensis in quo habitat dictus legatus, presentibus testibus venerabili patre domino olim episcopo Beritensi abbate Bellimontis, fratre Stephano Bellimontis Cisterciensis ordinis, fratre Galterio penitenciaro domini

(1) Cf. la note 1 de la page précédente.

(2) D'après les *Fam. d'Outremer*, p. 832, nous connaissons l'initiale du nom de l'abbé de Saint-Samuel à cette époque. Cette initiale était J.

(3) Henri. *Fam. d'Outremer*, p. 762.

(4) On ne peut savoir au juste quel était le seigneur de Cayphas en 1259 (*Fam. d'Outremer*, p. 269).

legati et domino Phylippo decano Acconensi, anno Dominice Nativitatis MCCLX, die XXVII mensis Aprilis.

Guillelmus de Campo sacri palatii notarius predictae presentationi interfui, rogatus, ut superius continetur, scripsi et in publicam formam redegi.

LIII

1261, 9 décembre. Acre. — *Par-devant Thomas, évêque de Bethléem, légat du saint-siège, l'exécuteur testamentaire de Guillaume de la Porte cède à l'abbaye de Josaphat une maison sise à Acre.*

(S^{ta} Cunegonda, 124.)

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, amen. Anno ejusdem incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo primo, quinta indictione, die Veneris, nono mense Decembri (*sic*), in presentia venerabilis patris domini fratris Thome de ordine predicatorum Dei gratia episcopi Bethleem et Apostolice Sedis legati, et coram me magistro Nicolao de Sancto Germano, publico notario et testibus infrascriptis, videlicet fratre Adam clerico, Signorecto notario, Sygnorecto filio Anonis et pluribus aliis, Johannes de Amudeo executor testamenti Guillelmi de Porta in hac parte, de consensu fratrum minorum, fratrum de Carmino, sororum repentitum (*sic*) et leprosororum Sancti Lazari, tam bona sua spontanea et pura voluntate quam et supradictorum scilicet fratrum minorum, fratrum de Carmino, sororum repentitum (*sic*) et leprosororum Sancti Lazari quibus Guillelmus de Porta domum suam que est in civitate Accon in ruga Januensium et habet nos finès : ab oriente viam publicam, ab occidente curiam ipsius ecclesie Beate Marie Virginis de valle Josaphat, a meridie domum Uberti Taporum, a septentrione domum quondam Ginocti et domum domini Alberici de Sancto Bertino, dederat et concesserat. Vendidit et tradidit dictus executor Johannes de Amudeo ipsam domum pro quadringentis (1) et quinquaginta bisanciis Sarracenatis ecclesie Beate Marie de valle Josaphat ad habendum, tenendum et possidendum et faciendum in perpetuum quicquid ipsi ecclesie Beate Marie Virginis de Valle Josaphat de predicta domo facere placuerit, quam domum dictus Guillelmus de Porta censualiter habuerat et tenuerat ab

(1) Orig. *quatrigenis*.

ipsa ecclesia Beate Marie Virginis de valle Josaphat, investiens supradictus executor Johannes de Amudeo et venditor religiosum virum fratrem Jacobum priorem ipsius ecclesie Beate Marie Virginis de valle Josaphat in Accon de eodem domo; qui frater Jacobus pro venditione suprascripte domus integros quadringentos et quinquaginta bisancios Sarracenos eidem executori et venditori Johanni de Amudeo solvit pro parte et nomine supradictorum fratrum minorum, fratrum de Carmino, sororum repentitum (*sic*) et leprosorum Sancti Lazari, renuntians tam ipse Johannes de Amudeo quam ipsi fratres supradicti, sorores et leprosi Sancti Lazari omni exceptioni non solute, non ponderate, non numerate pecunie et omni juri canonico, civili et consuetudinario per quod ista venditio posset rumpi, infringi et revocari. Unde ad futuram rei memoriam et ad perpetuam cautelam supradicte ecclesie Beate Marie Virginis de valle Josaphat, ego qui supra magister Nicolaus de Sancto Germano, auctoritate sacrosante Romane ecclesie publicus notarius, qui ad hec omnia interfui rogatus, hoc instrumentum scripsi et in publicam formam redegi et meo signo exinde signavi. Actum in Accon in domo in qua moratur dictus dominus legatus anno, indictione, mense et die predictis.

LIV

1262, 23 Janvier, Acre. — Hugolin, juge et notaire ecclésiastique, constate un don fait à l'abbaye de Josaphat par Thomas de Césarée, en présence de frère Thomas, évêque de Bethléem et légat du saint-siège.

(S^a Cunegonda, 79.)

In nomine Jhesu Christi, amen. Anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, indictione sexta, temporibus domini Urbani pape quarti, mense Januario, vicesima tertia die. In presentia reverendi patris domini fratris Thome Bethleemitani episcopi, Apostolice Sedis legati, mei Hugolini judicis et notarii et testium subscriptorum, Thomas de Cesarea (1) filius quondam Roberti de Cesarea nunc habitator Tyri, nutritus in domibus et de bonis monasterii Beate Marie de valle Josaphat,

(1) Il ne peut pas s'agir ici de Thomas, fils de Marguerite, dame de Césarée, puisque son père s'appelait Jean l'Aleman; le reste de l'acte semble d'ailleurs prouver que le donateur est un homme de condition inférieure (*Fam. d'Outre-mer*, p. 283).

qui est alia grata et plura beneficia ab ipso monasterio consequutus, actendens quod, si tantum in hujus vite sperantes essemus exilio et non esset unicuique fructus sui operis in futuro repositus, doleremus prorsus inconsolabiter ubi secularia queque velut umbra diffugiunt et a mortalium oculis cotidianis impulsibus evanescent, secus et quia timentibus Dominum elemosinas facientibus sors perpetua manet in patria que nullis premitur impugnationibus, nullis accidentibus variatur, ipse nulla vi vel metu compulsus nec dolo vel fraude inductus, sed sua pura bona et spontanea voluntate, titulo simplicis donacionis inter vivos et inrevocabiliter donavit. tradidit et habere concessit tanquam benemeritis et pro ejus et suorum parentum remediis peccatorum, predicto monasterio de Josaphat et venerabili abbati et conventui ipsius et fratri Guillelmo ipsius conventus priori presenti et recipienti pro ipsis, quandam suam domum quam habet in Tyro in contrata Sancti Laurentii sub his confinibus : ab oriente est via publica regalis ; ab occidente, domus Thome Constantini ; a septentrione domus heredum quondam Perroni Pisani ; a meridie domus domini Sydonensis, cum omnibus suis utilitatibus et accessionibus, usibus et servitutibus quos et quas habet infra se, supra se et circa se in perpetuum, ad habendum, tenendum fruendum, vendendum, donandum et permutandum et quidquid eidem abbati et conventui et priori et eorum successoribus deinceps placuerit faciendum. Possessionem ipsius domus et ipsam domum dictus Thomas constituit se, dictorum abbatis et conventus et prioris nomine, possidere donec in tenutam et possessionem ipsius intraverint corporalem. In quamquidem intrandi et retinendi de jure et de facto licenciam eis eorum auctoritate concessit ; promittente dicto priore pro se et dictis abbate, conventu et monasterio recipientibus, dictam donationem non revocare nec adversus eos occasione dicte domus aliquam litem vel controversiam opponere per se vel aliam submissam seu submittendam personam ; renuntiante exceptioni non facte donationis et exceptioni doli et in factum et conditioni sine causa et omnium legum, decretorum et decretalium suffragiis sibi proficientibus. Sed promisit eidem priori recipienti pro dictis monasterio et abbate ac conventu et se ipso, domum ipsam defendere et auctorizare in judicio et extra, ab omni insurgente et molestante persona et universitate et specialiter..... jure et consuetudine regni Jerosolimitani omnibus expensis suis. Et hec omnia et singula supradicta dictus Thomas per se et suos heredes et successores dicto priori recipienti pro se, abbate, conventu et monasterio predictis et eorum

successoribus stipulantibus, promisit attendere et observare et non contravenire sub pena dupli valoris dicte domus et, pena soluta vel non, predicta firma permaneant. Insuper ad majorem cautelam, ad preces dicti Thome dictus dominus legatus huic instrumento quasi pro decreto suum sigillum apponi mandavit ut ipse asseruit.

Actum Accon in palatio domini Tyri, hospitio supradicti domini legati, coram venerabili priore monasterii de Latina, fratre Benevenuto et fratre Gualterio de ordine predicatorum cappellanis dicti domini legati, domino Bartholomeo canonico Antiocheno, fratre Durando monacho de Josaphat, magistro Johanne advocato de Lentino, magistro Nicolao notario de Sancto Germano et pluribus aliis testibus convocatis et rogatis.

Ego Hugolinus, sacrosancte Romane ecclesie et Apostolice Sedis iudex et notarius, habens potestatem dandi tutores et curatores, decretum interponendi, alimenta decernendi, testes recipiendi et publicandi acta, protocolla et instrumenta exemplandi nec non auctoritatem prestandi emancipare, manumittere, et adoptare volentibus, predictis interfui et meum decretum apposui rogatus, et scripsi et in hanc publicam formam redegi.

(Les lacs de soie rouge et jaune qui ont servi à supporter le sceau sont encore suspendus à l'acte.)

LV

1263, 12 février, Acre. — Thomas, évêque de Bethléem, légat du saint-siège, termine par une sentence arbitrale, le différend qui existait entre l'archevêque de Nazareth et l'abbaye de Josaphat au sujet des casaux de Ligio et de Thanis, en attribuant les dîmes de ces casaux à l'abbaye.

(S. Mauro, 10.)

In nomine Domini, amen. Inter religiosum virum abbatem (1) monasterii Beate Marie de Josaphat et ejus conventum ex una parte, H[enricum] (2) archiepiscopum Nazarenum et ejus capitulum ex altera, orta super decimis casalium Legionis et Thannoc coram nobis fratre Thoma de ordine predicatorum, miseratione divina Bethlemitano episcopo, Apostolice Sedis legato, materia questionis, oblatus fuit libellus in eadem questione sub hac forma:

(1) L'abbé s'appelait alors Jacques. Voy. plus haut, p. 19.

(2) *Fam. d'Outremer*, p. 762.

« Coram vobis, domine J. officialis reverendi patris domini T[home] Dei gratia episcopi Bethleemitani, Apostolice Sedis legati. magister Hugolinus Romanus, procurator, syndicus seu actor abbatis et conventus monasterii Sancte Marie de valle Josaphat, procuratorio nomine pro predictis abbate et conventu agendo, proponit contra venerabilem patrem dominum archiepiscopum Nazarenum seu procuratorem legitimum, eidem decime quod dictus archiepiscopus, Dei timore postposito, juris ordine non servato, injuriatur eidem abbati et conventui super perceptione decimarum casalium Legionis et Tannoch, et ipse quasi possessione... ipsorum casalium def... cum dicti abbas et conventus essent in quieta possessione percipiendi decimas casalium predictorum. Quare idem magister Hugolinus, procuratorio nomine, predictis abbati et conventu (*sic*) petit dictum archiepiscopum seu procuratorem ejus legitimum compellat restituendum eidem abbati et conventui quietam possessionem percipiendi decimas casalium prefatorum cum fructibus exinde perceptis et ipsas decimas similiter adjudicare eidem abbati et conventui per vos, salvo jure, etc. Protestatur idem procurator et petit expensas factas et faciendas. Lite inita in causam ipsam legitime contestatam prestitoque a procuratoribus partium calumpnie juramento, facte fuerunt positiones hinc inde et responsiones ad eas, licet non omnes secute, dati etiam articuli ad probandum, testes producti diligenter examinati et dicta eorum fideliter in scriptis reducta, publicatio et attestatum facta, causa vero in eo statu existente, partes predictae volentes dispendia litum evitare, in nos archiepiscopus predictus videlicet de consensu capituli sui et abbas de voluntate et beneplacito conventus predictorum unanimiter et concorditer compromittere curaverunt, sicut continetur in instrumento compromissi confecto exinde per manus Jacobi de Assisia publici notarii et sigillato sigillis archiepiscopi et capituli ac abbatis et conventus predictorum cujus tenor talis est:

» In Christi nomine. Amen. Anno millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, indictione sexta, die Sabbati, ultimo mensis septembris, in presencia mei Jacobi notarii et testium subscriptorum, cum super facto decimarum Legionis et Tannoch que sunt sita in diocesi Nazarena, questio verteretur inter religiosum virum dominum abbatem de Josaphat et ejus conventum ex una parte, et venerabilem patrem dominum archiepiscopum Nazarenum et ejus capitulum ex altera, coram venerabili patre domino fratre T[homa] Bethleemitano episcopo, Apostolice Sedis legato, tandem de communi eorum concordia et voluntate, ad id capitu-

lorum suorum accedente consensu, ad evitanda diffugia litium et labores partium ac expensas, unanimiter et communiter compromiserunt in predictum venerabilem patrem dominum episcopum Bethleemitanum, Apostolice Sedis legatum, tanquam in arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem ut ipse de plano et sine strepitu iudicii, visis rationibus et juribus utriusque partis et processibus retroactis componat, arbitretur, laudet et pronuntiet inter partes, presentibus partibus vel absentibus tam super possessione quam super jure et proprietate decimarum predictorum prout sibi secundum Deum et justitiam videbitur faciendum, cujus decisionem, arbitrium, laudem et sententiam partes predictae promiserunt firmiter observare et in nulla contra agere, venire, sub pena centum marcharum argenti solvendarum parti servanti dictum arbitrium a parte non servante. Ad quam penam predictae partes sponte sollempniter se ad invicem obligaverunt et, pena soluta vel non, solum hoc presens compromissum nichilominus perpetuum robur obtineat firmitatis. Hoc quidem est actum Accon in hospitio seu camera ipsius domini legati presentibus hiis testibus venerabili patre episcopo Acconensi, magistro Johanne ipsius domini legati germano, et Stephano ipsius domini episcopi Acconensis clerico. Ad majorem quoque evidentiam hujus rei, etc. certitudinem pleniorum predictae partes presens compromissum sigillorum suorum munimine roboraverunt.

Et ego Jacobus de Assisia, auctoritate Apostolica notarius publicus, predictis interfui ideoque hoc compromissum scripsi et publicavi rogatus, mea signa superius et inferius apponendo. »

Facto itaque compromisso, ut dictum est, procurator dictorum abbatis et conventus ad pleniorum instructionem negotii privilegium donacionis bone memorie Bernardi Nazareni episcopi exhibuit coram nobis; item et aliud bone memorie Letardi Nazareni archiepiscopi, aliud etiam privilegium confirmatorium Innocencii pape II; item et aliud Adriani pape III; item et aliud Eugenii pape quorum tenores et forme in actis habentur. Nos igitur visis rationibus et juribus utriusque partis et processibus in dicta causa habitis, auditis [omnibus quos] coram nobis proponere voluerunt, de prudentum virorum consilio, solum Deum habentes pre oculis, partibus presentibus, ex virtute compromissi predicti, laudando et ordinando in scriptis diffinitive pronuntiamus predictos abbatem et conventum in possessione vel questione percipiendi decimas in duobus predictis casalibus videlicet Legione et Tannoeh fore reducendos, attendentes etiam privilegium donacionis predicti Bernardi et compositionem Letardi. iterum et confirmaciones

dictorum Romanorum pontificum factas predictis abbati et conventui super decimis casalium predictorum, jus percipiendi decimas in ipsis casalibus inscriptis per sententiam diffinitivam adjudicamus eisdem super dictis decimis, predictis archiepiscopo et capitulo Nazarenis eorumque successoribus silentium imponentes. Volumus etiam et ordinamus predictos abbatem et conventum ad ea teneri sine diminutione aliqua archiepiscopo et ecclesie Nazarenis que in predicti Letardi compositione dicta superius continentur. Super hiis vero que medio tempore archiepiscopus Nazarenis per se vel per suos de fructibus dictarum decimarum percepit, super eis etiam que abbas et conventus de Josaphat medio tempore subtraxerunt de hiis in quibus tenebantur archiepiscopo et ecclesie Nazarenis secundum compositionem predictam. pro bono pacis et concordie utramque partem diffinitive reddimus absolutam. In cujus rei testimonium et evidentiam plenioram, presentem sententiam nostram per manus magistri Nicolai de Panormo scrivarii scribi et publicari facimus et sigilli nostri munimine roborari. Lata et recitata in scriptis apud Accon, in camera predicti domini legati, anno Incarnacionis Dominice millesimo CCLXIII, mense Februarii, die XII ejusdem, indictione VI, coram hiis testibus vocatis et rogatis, videlicet venerabili patre domino F[lorentio] episcopo Acconensi teste, domino R. decano et domino A. archidiacono Acconensi, testibus; magistro Bonanno avvocato, teste; domino Berticio canonico Nazareno, teste; domino Johanne capellano ipsius episcopi Acconensis, teste; Jacobo de Sancto Quintino clerico domini pape, teste; Raynerio clerico Acconensi, teste; Guarnerio homine ligio domini Scandalionis, teste, et Colardo, procuratore episcopi Acconensis predicti, teste.

Et ego, Nicolaus de Panormo, sacrosancte Romane ecclesie auctoritate scrivarius, predictae sentencie prolationi interfui et eam de mandato suprascripti domini legati scripsi et in hanc publicam formam redegi.

LVI (1).

1263, 13 novembre, Viterbe. — Urbain IV confirme la sentence de l'évêque de Bethléem, légat du saint-siège, qui a terminé le diffé-

(1) L'original est en très mauvais état.

rend existant entre l'abbaye de Josaphat et l'archevêque de Nazareth au sujet des dîmes de Ligio et de Thanis.

(S^a Maddalena, 30.)

Urbanus.
 priori et conventui monasterii Beate Marie de Valle Josaphat ordinis sancti Benedicti Jerosolimitan.
 Quod justum et honestum tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis ut id per sollicitudinem.
 ad debitum perducatur effectum. Sane lecta coram nobis vestra petitio continebat quod cum dudum inter quondam Petrum abbatem monasterii vestri (1) ac vos ex parte una et venerabilem.
 cimis provenientibus ex casalibus Lygionis et Tannoch coram venerabili fratre nostro episcopo Bethleemitano, tunc in illis partibus aposto. qui auctoritate sue legationis de causa hujusmodi cognoscebat, questio verteretur. Tandem episcopus ipse in quem eedem partes tamquam in arbitrum, arbitratores, diffinitores et amicabilem compositores, sub certa pena super decimis ipsis compromittere curaverunt, hujusmodi compromisso recepto et auditis. predictae coram ipso proponere voluerat ac visis juribus et rationibus utriusque partis ac processibus in causa eadem habitis, prudentium quoque communicato co
 ordinationem providam terminavit prout in instrumento publico exinde confecto sigillato sigillo ipsius episcopi plenius dicere quod per eundem episcopum in hac parte provide factum est, m habentes et firmum id. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel.
 attemperare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum.
 incursum. Datum apud Urbem Veterem, idibus Novembris, pontificatus nostri anno tertio.

(1) L'abbé Pierre dont il s'agit ici gouvernait-il l'abbaye au moment où cette bulle fut donnée? Il semble, d'après les termes employés, que ce soit plutôt celui qui vivait en 1170 et 1176.

LVII

1264, 8 août. Antioche. — Barthélemy, vicaire du patriarche d'Antioche, termine par un compromis un différend qui s'était élevé entre les religieux de Josaphat et les religieuses de Saint-Lazare au sujet d'une pièce de terre sise au territoire d'Antioche.

(S. Mauro, 157.)

In nomine Domini amen. Anno ejusdem domini millesimo CCLXIII, octavo die mensis Augusti, indictione VII, orta contentionis materia inter religiosum virum fratrem Jacobum abbatem monasterii Sancte Marie de Josaphat ordinis sancti Benedicti pro monasterio suo ex parte una, et religiosam mulierem Phemiam, abbatissam monasterii Sancti Lazari monialium de Antiochia ejusdem ordinis pro monasterio suo ex altera, super quadam pecia terre sue in partibus Antiochie prope gastinam Suffie et gastinam de Lavedon, dicente predicto abbate predictam terre peciam fore de territorio predictae gastine de Lavedon ipsamque gastinam ad ipsum monasterium de Josaphat pertinere, dicta vero abbatissa dicente eandem peciam terre ad dictum monasterium Sancti Lazari pertinere; et productis a partibus coram venerabili viro magistro Bartholomeo archidiacono Antiocheno, reverendi patris domini Opizonis patriarche Antiocheni vicario, tanquam coram arbitrio ab eisdem super eadem questione electo, cartis, testibus et aliis munimentis multisque rationibus allegatis, tandem inter predictos abbatem et abbatissam de consensu, ut dicebant, suorum conventuum talis per eundem vicarium amicabile compositio intervenit : quatinus scilicet predicta terre pecia, cujus divise sunt inferius consignatæ, sit de certo, sine dubitatione et contradictione aliqua, predicti monasterii Sancti Lazari monialium ut ipsam habeant et possideant jure perpetuo, et de ea faciant suum libitum sicut possunt facere de aliis terris suis et sine aliqua contradictione monasterii de Josaphat. Et abbatissa predicta, nomine sui monasterii, tradidit predicto abbati nomine dicti monasterii de Josaphat, pro bono pacis, quinquaginta bisantios Antiochenos quos recepit presentialiter idem abbas et pacatum se tenuit de eisdem, renuntiando omni juri sive proprietati quod idem monasterium de Josaphat habebat vel habere debebat in predicta petia terre, omnique privilegio, carte vel instrumento et cuilibet alio munimento habito vel habendo per quod

possit monasterium de Josaphat dictum monasterium Sancti Lazari super dicta pecia terre inquietare aliquantulum sive et molestare seu contra compositionem eandem venire. Et ut eadem compositio firmiter perseveret, dictus abbas recepit abbatissam et sorores dicti monasterii Sancti Lazari in consortes monasterii de Josaphat, et abbatissa predicta recepit eundem abbatem et monachos dicti monasterii de Josaphat in confratres sui monasterii; et ad omnia beneficia et orationum suffragia alterutri[us] monasterii alii alios receperunt, promiseruntque dictus abbas et monachi sui monasterii qui cum eo erant et predicta abbatissa et moniales sui monasterii bona fide predicta omnia perpetuo rata habere nec per se nec per successores suos con[tra]venire. Predicta terre pecia sic jacet: ex parte orientis est ei terra Suffie que est monasterii Sancte Marie de Ferro et terra Terrici de Moneta que non est Guillelmi Manselli, et via que ducit ad molendinum Lebebie et antiquus fossatus vinee que fuit quondam Guillelmi de Melfia descendens a summitate Turonis de la Sciara versus predictam terram Guillelmi Manselli. Ex parte Occidentis est ei flumen Ferri et rivulus primus qui descendit de predicto Turone de la Sciara in flumen Ferri. Ex parte meridiei est ei quidam fossatus qui dividit istam peciam terre ab alia pecia terre que est eidem monasterio Sancti Lazari et est ante turrin casalis Lebebie quod est ultra flumen Ferri, quod cosale est monasterii de Arsaia. Ex parte Septentrionis est ei fossatus antiquus quod est in summitate predicti Turonis de la Sciara qui incipit a rivo predicto veniens versus orientem usque ad extremitatem ipsius Turonis et descendit versus meridiem, qui erat antiquus fossatus vinee predicti Guillelmi de Melfia. Et modo facta sunt duo publica instrumenta quorum unum habere debet abbas predictus pro monasterio de Josaphat et aliud abbatissa predicta pro monasterio Sancti Lazari memorato. Et ad majorem firmitatem et certitudinem predictorum, ambo instrumenta predictorum vicarii, abbatis et abbatisse sigillorum impressionibus communita fuerunt, tali siquidem conditione apposita quod si predicta sigilla propter vetustatem aut casum aliquem alium deperierunt aut in toto vel parte, instrumenta ipsa in suo robore perseverent.